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Аннотация. В связи с глобализацией экономических, политических, 

культурных связей под угрозу ставится существование индивидуально-

национальных черт в характере человека. В статье дается общий обзор лексем, 

отражающих этнические особенности татарской языковой личности. 

Осмысление исторического опыта народа, зафиксированного в лексике языка, 

способствует переоценке ценностей современного мира и возродит интерес к 

проблеме национального характера. 

Abstract. The existence of individual and national features of the person 

character is under the threat according to economic, political and cultural 

globalization. The article provides an overview of lexical units, reflecting the ethnic 

features of a Tatar language person. Understanding of the historical experience found 

in the vocabulary of the language facilities reappraisal of values of the modern world 

and inspires a renewed interest to the national problems. 

 

Икътисади, сҽяси һҽм мҽдҽни багланышларның глобализациясе 

шартларында кешедҽге шҽхси-милли башлангычны саклау мөһим 

мҽсьҽлҽлҽрнең берсенҽ ҽверелҽ бара. Узган гасырларның тарихи тҽҗрибҽсен 

барлау, халыклар арасындагы конфликтларның сҽбҽбен ачыкларга тырышу һ.б. 

милли характер проблемаларына дөньякүлҽм масштабларда кызыксыну уята.  

Кызганычка каршы, соңгы елларда матди байлык артыннан куу 

аркасында кешелҽр бер нҽрсҽне онытып җибҽрде: төрле кешелҽрне бары тик 

«халык», «миллҽт» дигҽн төшенчҽлҽр генҽ берлҽштерҽ ала бит. Тулаем 

югалмаса да, күпмедер дҽрҽҗҽдҽ үз халкың, аның тарихы белҽн горурлану, 

аның килҽчҽгенҽ өмет какшый бара.  



Хҽзерге вакытта иҗтимагый-мҽдҽни модельлҽрдҽ катлаулы үзгҽрешлҽр 

бара, бу шартларда шҽхеснең үзбилгелҽнеше дҽ шактый катлаулана. Элек дөнья 

турында күзаллаулар һҽм нормалар барлыкка китерүдҽ тотрыклы милли 

мҽдҽният төп нигез булса, хҽзерге иҗтимагый вҽзгыять шҽхескҽ юнҽлеш 

сайлауда мөстҽкыйльлек бирҽ. Шуңа күрҽ дҽ бүгенге көндҽ ата-аналар, 

тҽрбиячелҽр, педагоглар яшьлҽрнең шушы сайлау иреге алдында югалып 

калмавын тҽэмин итҽргҽ, гомумкешелек кыйммҽтлҽрен аңлатырга, ата-

бабалардан килгҽн милли сыйфатларны саклап, килҽчҽк буыннарга җиткерүгҽ 

омтылыш тудырырга, үз миллҽтенҽ карата горурлык хисе уятырга тиеш.  

Бу эштҽ телне төрле яклап тирҽнтен өйрҽнү дҽ ярдҽм итҽ ала. Ҽлеге 

хезмҽтнең максаты – татар теле лексикасында милли характерны билгели 

торган сүзлҽргҽ гомуми планда күзҽтү ясау. Татар теленең лексик байлыгы 

моңа кадҽр тел шҽхесен тасвирлау максатында сирҽк кулланылганлыктан, бу 

эш ҽлеге юнҽлештҽ бер омтылыш булып тора.  

Башка барлык теллҽр кебек үк, татар теле дҽ дөньяны кабул итүнең 

билгеле бер ысулын чагылдыра. Татар сүзлҽренҽ һҽм гыйбарҽлҽренҽ салынган 

төрле мҽгънҽлҽрдҽ теркҽлгҽн дөнья турындагы күзаллаулар бердҽм карашлар 

системасына җыела. Бу карашлар исҽ теге яки бу дҽрҽҗҽдҽ бөтен татарча 

сөйлҽшүчелҽр арасында бүленгҽн була.  

Табигый, төп мҽдҽни йөклҽнмҽ лексикага – сүзлҽргҽ һҽм сүзтезмҽлҽргҽ 

салына. Алардан ҽлеге тел вҽкиллҽренең дөньяны кабул итүен билгели торган 

дөнья тел сурҽте барлыкка килҽ. Телнең лексик составын тҽшкил иткҽн 

элементларның шҽхес формалашуда төп роль уйнавы бҽхҽссез. Ҽмма бу бары 

лексикага гына «мҽдҽни катлам» салынганлыгын аңлатмый. Тел шҽхесе 

формалашуда телнең барлык (морфологик, синтаксик, стилистик) чаралары да 

катнашуын истҽ тотарга кирҽк. 

Аерым бер халыкка хас булган сыйфатларның асылын билгелҽү – ҽлеге 

халыкның билгеле бер иҗтимагый-икътисади яшҽешендҽ, мҽдҽниятендҽ һҽм 

традициялҽрендҽ гомумкешелеккҽ хас сыйфатлар чагылышын тикшерү дигҽн 

сүз. «Хҽзерге заман кешесеннҽн ҽкренлҽп һҽм авырлык белҽн барлыкка 



китерелгҽн йолаларын, гореф-гадҽтлҽрен, барлык шартлылыкларны тартып 

алып карагыз, ул югалып калачак, тормыш итү зирҽклеген югалтачак, 

якыннары белҽн үзен ничек тотарга кирҽклекне белмҽячҽк, һҽм барысын да өр-

яңадан башларга тиеш булачак», – дип яза В.О.Ключевский [2, 433]. Бу 

фикерлҽр белҽн килешми мөмкин түгел. Үз тамырларыннан аерылган, гореф-

гадҽтлҽрне белмҽгҽн кешелҽрнең чит җирлҽрдҽ ничек яшҽве турында күп 

языла, күп сөйлҽнелҽ. Кеше үз җирендҽ яшҽгҽндҽ, гадҽттҽ, мондый 

шартлылыкларга игътибар итеп тормый; үз этник төркеменҽ хас үзенчҽлеклҽр 

турында да ҽллҽ ни уйланмый.  

Татар кешелҽренҽ хас сыйфатларны махсус өйрҽнеп язылган фҽнни 

хезмҽтлҽр күп түгел. Бары соңгы елларда лингвокультурология кысаларында 

татар теле материалында башкарылган хезмҽтлҽрдҽ намуслылык, 

шҽфкатьлелек, сабырлык, ярдҽмчеллек, хезмҽт сөючҽнлек, тырышлык кебек 

сыйфатлар турында сүз алып барыла башлады [1, 170-206]. Бу нисбҽттҽн, 

җирле сөйлҽшлҽр материалында язылган хезмҽтлҽрне дҽ уңай тҽҗрибҽ буларак 

атап китү урынлы булыр [4, 179-244]. 

Рус милли характерын ачыклауга багышланган хезмҽтлҽрдҽ милли 

характер формалашуда табигый шартларның, диннең һ.б. роленҽ басым ясала. 

Руслар һҽм татарларның бер үк табигый-географик шартларда тормыш 

итүлҽрен игътибарга алганда, ҽлеге фикерлҽрне татарлар өчен дҽ кулланырга 

мөмкин дип саныйбыз. Чыннан да, кырыс табигый шартлар безнең халыкта да 

чыдамлылыкны, тырышлыкны, авыр хезмәткә сәләтлелекне арттырган. 

Россиянең зур киңлеклҽргҽ таралуы халкыбызда киң күңеллелек, кунакчыллык, 

бердәмлек, дуслык, үз-үзеңне саклау һҽм бер-береңә ярдәм итү сыйфатларын 

тҽрбиялҽгҽн. Матди яктан авыр тормыш булганына канәгать булу, гадилек, 

сабырлык, түземлелеккҽ китергҽн. 

Милли дөнья тел сурҽте халыкның төп үзенчҽлеклҽрен ачып бирҽ торган 

төшенчҽлҽрдҽн формалаша. Татар кешесе өчен алар җан, язмыш, сагыш, 

бәхет, намус кебек сүзлҽр ярдҽмендҽ бирелҽ [6, 4]. Бу сүзлҽрнең мҽгънҽлҽренҽ 

салынган күзаллаулар карашлар системасын формалаштыра һҽм ҽлеге тел 



вҽкиллҽренең барысы өчен дҽ мҽҗбүри буларак кабул ителҽ. Кеше сүзлҽрне 

кулланганда аларга салынган мҽгънҽлҽр турында уйлап тормый, ул бары тик 

аларга теркҽлгҽн дөньяга карашны ышанып кабул итҽ. Ҽ башка бер тел вҽкиле 

ҽлеге мҽгънҽви компонентларга шиклҽнеп карарга һҽм бҽхҽскҽ керергҽ мөмкин.  

Һҽрбер табигый телдҽ билгеле бер мҽдҽният өчен гаять мөһим булган бер 

төркем сүзлҽр яши. Алар мҽдҽни һҽм милли идеалларны, милли характерны 

чагылдыралар, үзлҽренең мҽгънҽлҽрендҽ халыкның тҽҗрибҽсен, ҽхлакый 

карашларын саклыйлар. Нҽкъ менҽ шуңа да ул төркемгҽ кергҽн сүзлҽр 

синонимнарга бай булуы белҽн аерылып тора.  

Татар халкында кешене характерлаганда шҽхеснең рухи ягы, эчке 

дөньясы белҽн бҽйле сыйфатлары аның мөһим билгелҽре буларак бҽялҽнҽ. 

Татарларда белемгҽ омтылыш элек-электҽн югары бҽялҽнгҽн: укымышлы – 

белемле, укыган, мәдәни, мәдәниятле, мәдәниләшкән, белекле, белгән, 

мәгърифәтле, мәгълүматлы, хәбәрдар, абыз, зыялы, зыя, культуралы, 

интеллегент [7, 101]; надан кешелҽргҽ исҽ түбҽнсетеп караганнар: надан – 

грамотасыз, укый-яза белмәүче, укый-яза белми торган, белемсез, укымаган, 

томана, белексез, кара, караңгы, җаһил [7, 72]. 

Үзара мөнҽсҽбҽтлҽрдҽ бер-береңҽ йомшак, игътибарлы булу, өлкҽннҽргҽ 

һҽм кечкенҽлҽргҽ ярдҽм итү кебек сыйфатларга өстенлек бирелгҽн: шәфкатьле 

– мәрхәмәтле, миһербанлы, рәхимле, кызганучан, аяучан, хәлгә керүчән, рәхим-

шәфкатьле, кешелекле, йомшак күңелле, кече күңелле, гуманлы, мәрхәмәт иясе, 

шәфкать иясе, яхшы күңелле, изге күңелле [7, 115]. 

Хезмҽт сөю уңай сыйфат буларак бҽялҽнгҽн: уңган – булдыклы, булган, 

эшлекле, эшчән, эшмәкәр, эшкә оста, булдыра торган, кулы эш белгән, өлгер, 

алтын куллы, оста, кулга оста, сәләтле [7, 101]; ҽ ялкауларны халык бер дҽ 

өнҽмҽгҽн: ялкау – иренчәк, наян, үшән, иренгән, суйлак, эшлексез, тик йөрүче 

[7, 122] һ.б. 

Бу фикерлҽрне халыкның буыннан-буынга тапшырылып килгҽн 

мҽкальлҽре белҽн дҽ дҽлиллҽргҽ була: Уңган уңыш табар (37818); Уңган булсаң, 

дус итҽрлҽр кай иллҽргҽ барсаң да (20811); Сорама байдан, сора шәфкатьледҽн 



(25181); Белемле үлмҽс, белешсез көлмҽс (20660); Юлдашың белемле кеше 

булса, юл кыска булыр (22163); Белемсез ҽдҽмнең сүзе белҽктҽй, белемле 

ҽдҽмнең сүзе ефҽктҽй (28236); Ярлы ялкау була (25361) һ.б. [3]. 

Телнең лексик байлыгы буенча фикер йөрткҽндҽ, татар халкы кешедҽге 

уңай сыйфатлар дип санаган түбҽндҽге билгелҽрне күрсҽтергҽ мөмкин: 

белемлелек, шәфкатьлелек, денлелек, гадилек, кыюлык, намуслылык, 

юмартлык, хезмәт сөючәнлек, туган җирне ярату һ.б. Болар тел шҽхесен 

тасвирлаганда төп компонентларны тҽшкил итҽ. Ҽлеге сыйфатлар капма-каршы 

төшенчҽлҽр белҽн янҽшҽ куелганда гына бөтен тулылыгы белҽн ачыла, аларның 

кеше тормышында ҽһҽмияте исбатлана. Бҽлки шуңадыр да, татар телендҽ бу 

мҽгънҽлҽргҽ нисбҽтле уңай һҽм тискҽре сыйфатлардан торган антонимик 

парлар шактый күп. Мҽсҽлҽн, абруйлы – абруйсыз, акыллы – надан, акыллы – 

тиле, ачык – йомыкый, әдәпле – дорфа, базык – базымчан, батыр – куркак, 

ваемлы – ваемсыз, вөҗданлы – вөҗдансыз, гадел – залим, игелекле – усал, изге 

– явыз, ихлас – икейөзле, куркак – кыю, максатчан – максатсыз, намуслы – 

намуссыз, оялчан – оятсыз, пөхтә – шапшак, сабыр – түземсез, сәләтле – 

сәләтсез, талантлы – талантсыз, тәкәбберлек – тыйнаклык, тискәре – 

җайлы, тотнаклы – тотнаксыз, тырыш – ялкау, уңган – ялкау, хәйләкәр – 

беркатлы, һөнәрле – һөнәрсез, эшчән – ялкау, эшлекле – эшлексез, юаш – усал, 

юньле – юньсез, ягымлы – ачулы, яхшы – юньсез һ.б. [5]. 

Милли характерның булуын, аның яшҽешен халык авыз иҗаты, матур 

ҽдҽбият ҽсҽрлҽре нигезендҽ дҽлиллҽргҽ мөмкин. Ҽмма иң ышанычлы һҽм 

фҽнни яктан нигезле чыгынак – милли тел. Тел үз «хуҗасын» чагылдыра да, 

формалаштыра да, ул – халык характерының объектив күрсҽткече.  
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